
Europos
Komisija

Vytenis ANDRIUKAITIS
Europos Komisijos narys

Beri 08/369
Rue de la Loi, 200
B-1049 Briuselis - Belgija
Tel. 00.32.2.295 41 59
el.paštas: vytenis.andriukaitis@ec.europa.eu

Briuselis, 
ARES(2019)

2 8. 11, 2019

Gerbiamas mere,

Mano, kaip Europos Sąjungos komisaro, atsakingo už sveikatą ir maisto saugą, kadencija baigiasi. 

Per penkerius metus Europos Komisijoje buvo atlikta daug darbų tiek maisto saugoje, tiek 

sprendžiant opias visuomenės sveikatos problemas. Per savo kadenciją daugiau nei 70 kartų 

lankiausi Lietuvoje, susitikau su Vyriausybės nariais, LR Seimo komitetais, organizavau europinius 

renginius maisto nešvaistymo, Europos referencinių tinklų įsteigimo, sveikos gyvensenos 
įgyvendinimo ir kitomis temomis.

Atsisveikindamas su savo pareigomis noriu pasiūlyti idėją, kuri tiesiogiai išplaukia iš man Europos 

Komisijoje tekusios atsakomybės srities - sveikatos ir maisto saugos portfelio. Noriu pasiūlyti 

Lietuvos miestams ir jų vadovams iniciatyvas, kurios galėtų padėti mums visiems tinkamai pasitikti 

Kovo 11-osios trisdešimtmetį ir siekti ilgalaikių pozityvių rezultatų.

Lietuvoje yra 60 savivaldybių, kuras sudaro 103 miestai. Apsijungę drauge, pasirašydami bendrą 

susitarimą dėl sveikesnių, tvaresnių ir progresyvių miestų kūrimo, - "Lietuva - sveikų miestų šalis" 

- mūsų miestai galėtų tapti Lietuvos atpažinimo ženklu. Todėl būtų simboliška jei Lietuvos miestai 

pasirašytų bendrą įsipareigojimą kartu imtis bendrų veiksmų įgyvendinant šiuos tikslus:

• Dėl energijos ir klimato kaitos, siekiant mažinti aplinkos taršą, kuri tiesiogiai įtakoja gyventojų 

sveikatos būklę: mažinti transporto srautus (ypatingai senamiesčiuose), kurti ino vaty vius projektus 

plečiant viešojo transporto infrastruktūrą bei kompensuojant viešojo transporto išlaidas 

gyventojams, inicijuoti elektromobilių stotelių diegimą, plėsti pėsčiųjų zonas, vystyti ir remti žaliąją 

energetiką. Tai ypač aktualu didiesiems Lietuvos miestams.

1

Ref. Ares(2019)7350023 - 28/11/2019

mailto:vytenis.andriukaitis@ec.europa.eu


• Dėl maisto švaistymo mažinimo ir žiedinės ekonomikos tikslų įgyvendinimo, norint pasiekti 

Tvaraus vystymosi tikslą iki 2030 maisto švaistymo mastus sumažinti per pusę: įvairiais lygiais 

skatinti maisto nešvaistymo projektus - perdirbant, rūšiuojant, panaudojant besibaigiančio 

galiojimo produktus tolimesnei maisto grandinei, inicijuojant socialinius projektus bei visuomenės 
švietimą.

• Dėl sveikesnės mitybos organizavimo, mažinant socialinę atskirtį bei kovojant su vaikų 

nutukimo problematika: imtis priemonių, pasitelkiant vietos gamintojus, ūkininkus ir pramonę, kad 

gyventojai turėtų galimybes pirkti sveiką ir kokybišką maistą už visiems prieinamą kainą; 

įgyvendinti projektus mokyklose "nuo ūkio iki šakutės", sutrumpinant maisto tiekimo grandinę, 

įtraukiant mokinius į žemės ūkio produktų auginimo ir gamybos procesus, diegiant ugdymo 

programas apie sveiką mitybą.

• Dėl fizinio aktyvumo skatinimo, kovojant su masiškai plintančiomis lėtinėmis ligomis bei 

nutukimu: plėsti rekreacines zonas, dviračių takų tinklą, įrengti sporto aikšteles, skatinti ir diegti 

visiems prieinamo sporto ir fizinio aktyvumo koncepciją. Šioje srityje jau daug yra padaryta, bet 

dabar laikas įtraukti visuomenes plačiau naudotis pastatyta infrastruktūra.

• Dėl antimikrobinio atsparumo problematikos, siekiant mažinti atsparumo bakterijoms 

padarinius, dėl kurių prarandama daug gyvybių ir skurdinamas sveikatos priežiūros biudžetas: 

didinti visuomenės švietimą apie antibiotikų vartojimą bei gerinti monitoringą; kurti infrastruktūrą, 

galinčią efektyviau utilizuoti pasenusius vaistus; kovoti su dezinformacija apie vakcinas, didinti 

vakcinacijos apimtis pagal moksliškai pagrįstas rekomendacijas.

• Dėl rizikos veiksnių valdymo, siekiant mažinti ankstyvųjų išvengiamų mirčių skaičių: plėsti 

nerūkymo zonas viešosiose erdvėse, artėti prie tikslo tapti miestais be tabako; diegti efektyvią 

nuorūkų pašalinimo iš aplinkos sistemą; kontroliuoti alkoholio licencijų išdavimą, griežtinti 

alkoholio vartojimo kontrolę prie gausiai žmonių lankomų vandens telkinių ir įvairių pramogų 

vietose; įgyvendinti plataus masto patyčių prevencijos programas mokyklose; didinti psichologinės 

pagalbos prieinamumą.

Šiandien Europos Komisija, kartu su OECD ir European Observatory pristatė ES sveikatos būklės 

analizę 2019. Deja, Lietuvos paveikslas yra nedžiuginantis, daugelis rodiklių rodo, kad esame viena 

iš labiausiai "ne sveikatoje" esančių ES šalių. Tai liudija ir savižudybių skaičius, ir alkoholio 

vartojimas, ir lėtinių ligų mastai, ir, apskritai, gyvenimo trukmė, pagal kurią dar gerokai atsiliekame 
nuo ES vidurkio.

2



Lietuvos miestų susitarimas-memorandumas-įsiparei goj imas galėtų pakeisti Lietuvos situaciją, 

imantis realių priemonių ir siekiant ambicingo, bet įmanomo tikslo - sveikesnės Lietuvos. 

Padovanokime Lietuvai dovaną, prie kurios teks dar nemažai padirbėti - SVEIKATĄ. Mano 

žiniomis, du Lietuvos miestai yra įsilieję į WHO Sveikų miestų tinklą - Klaipėda ir Kaunas - tai 

puikus startas. Dabar atėjo laikas apjungti visų Lietuvos miestų iniciatyvas ir tapti sveikos šalies 

pavyzdžiu.

Ši idėja Europos Sąjungoje nėra nauja. Roma, Kopenhaga, Ostrava, Utrechtas ir kiti miestai - 

panašius įsipareigojimus jau yra pasirašę. Tad persiunčiu dalį dokumentų susipažinimui, įskaitant 

Pasaulio sveikatos organizacijos bei EK Regionų komiteto pozicijas, remiančias šią iniciatyvą.

Esu pasirengęs mintimis, pasiūlymais ir savo dalyvavimu prisidėti prie šios idėjos įgyvendinimo. 

Taip pat su šiuo laišku persiunčiu informaciją, kuri gali būti naudinga įgyvendinant šią idėją. Būsiu 

be galo dėkingas, galėdamas išgirsti ir Jūsų nuomonę. Lauksiu Jūsų atsiliepimų, minčių, diskusijų 

šiuo e-paštu: vytenis.andriukaitis@lrs.lt

Pridedama:

1. Health City Manager

2. Copenhagen Consensus WHO Mayor Summit 2018

3. HoR Opinion. Health in cities: the common good

4. G7 Urban Health Declaration

5. Manifesto: Health in the city

6. Ostrava Declaration

7. State of Health in the EU: Lithuania

3
Pasirašyta elektroniniu parašu 2019-11-28 17:24 (UTC+01) pagal Komisijos sprendimo 2004/563 4.2 straipsnio (Elektroninių dokumentų galiojimas)

mailto:vytenis.andriukaitis@lrs.lt

		2019-11-28T16:37:21+0000




